文書 No. TQ1230001-OM003-C
製 品 名 称
真空グリッパ
型式 / シリーズ / 品番
ZXP7*21-*****-X1
本取扱説明書の外観図は真空パッド取付例として、品番： ZXP7A21-ZPB25JS-X1 を使用してい
ます。対応真空パッドの詳細については真空パッドのカタログを参照願います。
-1-

のみ適用
ただし"M"はパッド形
状:JT2のみ適用
ZXP7(A,N)21 - ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ -X1
適用可能パッド パッド部個別手配品番
N
（NBR）
S/SF
(シリコーン）
U
(ウレタン）
F
(FKM）
ZP 08 U * ZPT08U*-A6 4 4 4 4 ZP08U*
ZP 08 B * ZPT08B*-A6 4 4 4 4 ZP08B*
ZP 10 UT * ZPT10UT*-A6 4 4 4 4 ZP10UT*
ZP 13 UT * ZPT13UT*-A6 4 4 4 4 ZP13UT*
ZP 16 UT * ZPT16UT*-A6 4 4 4 4 ZP16UT*
ZP 10 U * ZPT10U*-AS6 7 7 7 7 ZP10U*
ZP 13 U * ZPT13U*-AS6 7 7 7 8 ZP13U*
ZP 16 U * ZPT16U*-AS6 7 7 7 8 ZP16U*
ZP 20 U * ZPT20U*-AS6 9 10 10 10 ZP20U*
ZP 25 U * ZPT25U*-AS6 10 10 10 11 ZP25U*
ZP 32 U * ZPT32U*-AS6 10 11 11 12 ZP32U*
ZP 10 C * ZPT10C*-AS6 7 7 7 7 ZP10C*
ZP 13 C * ZPT13C*-AS6 7 7 7 7 ZP13C*
ZP 16 C * ZPT16C*-AS6 7 7 7 8 ZP16C*
ZP 20 C * ZPT20C*-AS6 9 10 10 11 ZP20C*
ZP 25 C * ZPT25C*-AS6 10 10 10 11 ZP25C*
ZP 32 C * ZPT32C*-AS6 10 11 11 12 ZP32C*
ZP 10 B * ZPT10B*-AS6 7 7 7 8 ZP10B*
ZP 13 B * ZPT13B*-AS6 7 8 8 8 ZP13B*
ZP 16 B * ZPT16B*-AS6 8 8 8 9 ZP16B*
ZP 20 B * ZPT20B*-AS6 11 11 11 13 ZP20B*
ZP 25 B * ZPT25B*-AS6 11 12 12 14 ZP25B*
ZP 32 B * ZPT32B*-AS6 14 15 15 18 ZP32B*
ZP 20 UT * ZPG20UT*-7A-X2 4 4 4 4 ZPT1-A6 ZP2-20UT*
ZP 16 J * ZPG16J*-7A-X2 8 8 8 9 ZPT2-AS6 ZP2-16J*
ZP B25 J * ZPGB25J*-7A-X2 14 15 15 18 ZP2-B25J*
ZP B30 J * ZPGB30J*-7A-X2 18 19 19 25 ZP2-B30J*
ZP3P 20 JT2 SF ZP3PG20JT2SF-7A-X2 - 21 - - ZP3P-20JT2SF-W
ZP3P 20 JT2 SF M ZP3PG20JT2SF-M-7A-X2 - 21 - - ZP3P-20JT2SF-WM
ZP3P 32 JT2 SF ZP3PG32JT2SF-7A-X2 - 48 - - ZP3P-32JT2SF-W
ZP3P 32 JT2 SF M ZP3PG32JT2SF-M-7A-X2 - 48 - - ZP3P-32JT2SF-WM
ZP3P 20 JT5 SF ZP3PG20JT5SF-7A-X2 - 23 - - ZP3P-20JT5SF-WG
ZP3P 25 JT5 SF ZP3PG25JT5SF-7A-X2 - 25 - - ZP3P-25JT5SF-WG
ZP3P 32 JT5 SF ZP3PG32JT5SF-7A-X2 - 54 - - ZP3PA-T2JT-7A-X2 ZP3P-32JT5SF-WG
品番*部には材質記号「N」, 「S」, 「U」, 「F」が入ります。
ZP3PA-T2JT-7A-X2
アダプタ付パッド
⑧アタッ

⑦パッド
材質
3.4. 型式表示方法
■真空グリッパ
※1
■真空パッド部手配品番及び質量
真空パッド部（※1）適用可能パッドは下表を参照願います。
〇真空パッド部の組合せは下表を参照ください。
〇真空パッドの詳細は、SMCホームページの真空パッドカタログを参照願います。
フランジ付
(42)
）
フランジ無
-12-
                            No. TQ1230001-OM003-C
4. 取付け
4.1. 取付け
■製品取付け
1) アダプタにガスケットシールが付いていることを確認し、真空グリッパにアダプタ付パッド4ヶを取
付けてください。(締付けトルク：1N・m、目安として手締め後にスパナを使用して45度増し締め)
2) ロボットツールフランジのピン穴に、平行ピンを装着します。
3) ロボット取付用フランジの長穴に平行ピンを合わせてロボットに装着し、付属のボルトでロボット
に取付けます。(締付けトルク：5.2±0.5N・m)
4) 真空グリッパをロボット取付用フランジに締結してください。
(締付けトルク：5.2±0.5N・m)
取外しは逆の手順で行ってください。
ピン穴 平行ピン
ロボット取付用フランジ
真空グリッパ
ツールフランジ
六角穴付ボルト M6x10(計 8本)
アダプタ付パッド
2）
3）
4）
1）
ガスケットシール
アダプタ
長穴
-13-
                            No. TQ1230001-OM003-C
注意
真空グリッパはロボットに M8コネクタケーブルのたるみが小さくなる下図の向き（ロボットの M8
ツール I/O コネクタの向きと真空グリッパのケーブル取出方向が逆向きになる位置）で取付けて
ください。
ケーブルのたるみが大きいと、ロボット稼働中に周囲の設備、ワーク、人体等にケーブルを引っ掛
け思わぬ事故を引き起こす恐れがあります。
M8ツール I/Oコネクタの
ケーブル取出方向
真空グリッパの
ケーブル取出方向
-14-
                            No. TQ1230001-OM003-C
4.2. 配線
■M8 コネクタケーブル取付け
 ツールフランジのツール I/Oコネクタ(プラグ)に M8コネクタケーブル(ソケット)を取付けてください。
 ※コネクタの固定は非通電時に行ってください。
 ※コネクタに緩みがないように固定してください。
■M8 コネクタピン
          M8コネクタソケット/アングル
M8コネクタピンアサイン
ピン番号 被覆色 機能
1 白 圧力センサ出力
2 - N.C.(未接続)
3 - N.C.(未接続)
4 - N.C.(未接続)
5 灰 電源電圧(24V)
6 桃 破壊弁 *
7 青 供給用パイロット弁 *
8 赤 電源電圧(GND)
* ロボット側出力の極性を、NPNに設定してください。
M8コネクタケーブル(ソケット)

ZPT10B*-AS6 10 12 5.5 13.5 21.5 26 5.5
ZPT13B*-AS6 13 15 8.7 19 24 28.5 7.5
ZPT16B*-AS6 16 18 10 21 25.5 30 8.5
ZPT20B*-AS6 20 22 12.6 25 29 33.5
ZPT25B*-AS6 25 27 16 28 29.5 34
ZPT32B*-AS6 32 34 18.9 37 34.5 39 14
13
15
10.5
-26-
                            No. TQ1230001-OM003-C
注 1）“D”および（st）は、到達真空圧力： -85[kPa]時における目安値です。
製品品番：ZPG16J-7A-X2 (パッド形状：多段ベロウ 2.5 段) 製品品番：ZPG(B25,B30)J-7A-X2 (パッド形状：多段ベロウ 3.5 段)
表　寸法表
製品品番 A B D E F G H
ZPGB25J-7A-X2 25 26 27 10.2 32.5 48 52.5
ZPGB30J-7A-X2 30 33 32 13.8 38 54.5 59
-27-
                            No. TQ1230001-OM003-C
プラグ(M-3P)
(4 箇所)